
 

COMUNE DI LEI 

Provincia di Nuoro 

 

 

COPIA Deliberazione 

N. 2 

In data 11-03-2022 
 
 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 
 
 

Oggetto:  Rinnovo dell'incarico al Revisore dei conti per il triennio 2022/2024. 
 

 
 

L'anno   duemilaventidue, addì  undici  del  mese  di marzo alle  ore 18:05  nella  Residenza  

Municipale, convocato con appositi avvisi , si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Eseguito l'appello risultano: 

 

Cadau Luigi Presente Demurtas Maria Giovanna Presente 

Pintore Giuliana Presente Dessi' Marco Presente 

Mureddu Giovanni Assente Cadau Cristina Presente 

Roccu Mario Presente Podda Sebastiano Presente 

 
 

Presenti n.    7  Assenti n.   1 
 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario  Mastinu Francesco. 

Il Presidente  Cadau Luigi, n ella sua qualità di Sindaco, constatato legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita  il  Consiglio  a  discutere  e  deliberare  sull'oggetto 

sopraindicato, compreso nell'odierna adunanza. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 11-03-2022 COMUNE DI LEI 

 

Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 
• con delibera del Consiglio comunale n. 31 del 23.12.2021 si è approvato il      Documento Unico 

di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 
• con delibera del Consiglio comunale n. 33 del 23.12.2021 si è approvato il bilancio di 

previsione 2022/2024; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 11.02.2019 con la quale     è stato 
affidato l’incarico di Revisore dei Conti per il triennio 2018/2021 al Dott. Fabio Salaris, residente a 
Bosa; 

 
VISTA la L.R. 04.02.2016 n. 2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 
che, all’art. 36, detta norme in materia di revisione legale dei conti degli enti locali, disciplinando ex 
novo il sistema di nomina dei revisori dei conti degli enti locali della Sardegna; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 10 (Organo di revisione legale dei conti) della Legge 
Regionale n. 2/2016: 10. L'incarico di revisione legale dei conti dura tre anni ed è rinnovabile una 
sola volta. Gli enti locali, qualora il revisore o il collegio siano al primo mandato, hanno la facoltà di 
rinnovarlo per un secondo mandato senza procedere ad estrazione, con deliberazione dell'organo 
assembleare. In caso di collegio non è ammesso  il rinnovo parziale dell'organo; 

 
PRESO ATTO che il Revisore dei Conti, Dott. Fabio Salaris, ha svolto con puntualità e 
professionalità il compito assegnato, per cui si ritiene di voler manifestare la volontà di rinnovare 
l’incarico, per il triennio 2022/2024; 

 
PRESO ATTO pertanto che, dal 30.03.2017, per la nomina del revisore dei conti degli enti locali si 
applica la nuova disciplina di cui al l’art. 36 della L.R. n 2/2016; 

 
EVIDENZIATO CHE: 

• ai revisori sono applicabili le norme sull’incompatibilità e sulla ineleggibilità previste 
dall’articolo 236 del D. Lgs.267/2000; 

• in base all’art. 238 del D.Lgs. 267/2000, l’affidamento dell’incarico di revisione è 
subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di cui al DPR 445/2000, con la quale il 
soggetto attesta il rispetto dei limiti di cui al comma 1 dell’art. 238, in quanto  il revisore, 
secondo quanto disposto dal predetto articolo, non può assumere complessivamente più di 
otto incarichi, tra i quali: - non più di quattro comuni con popolazione inferiore ai 5.000 
abitanti; - non più di tre in comuni con popolazione compresa tra i 5.000 e i 9.999; - non 
più di uno con popolazione pari o superiore a 100.000 di abitanti; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 241 del T.U. D.Lgs. 267/2000, l’Ente locale stabilisce il 
compenso spettante al Revisore nei seguenti termini: 
• con Decreto del Ministro dell’Interno vengono fissati i limiti massimi del compenso base 
spettante all’organo di revisione da aggiornarsi triennalmente; 
• l’Ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di  nomina; 
 

CONSIDERATO che, ai sensi del Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze 21 dicembre 2018 e della normativa sopra richiamata, a favore 
dell’organo di revisione dell’Ente, possono essere riconosciuti i seguenti emolumenti: 
Compenso base: € 2.480,00 
Maggiorazione art. 1 lett. A) D.M. 20.05.2005: massimo 10% 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 11-03-2022 COMUNE DI LEI 

 

Pag. 3 

Maggiorazione art. 1 lett. B) D.M. 20.05.2005: massimo 10%; 
 

DATO ATTO che il citato decreto ha rideterminato la media nazionale della spesa pro-capite per 
fascia demografica che per i Comuni nella fascia fino a 500  abitanti è la seguente: 
• Spesa corrente €. 1.440,00; 
• Spesa in conto capitale €. 980,00; 

 
DATO ATTO che al Revisore avente la propria residenza al di fuori del Comune ove ha sede 
l'Ente, spetta il rimborso delle spese viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria o 
richiesta presso la sede dell'Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, da calcolarsi sulla base di 
1/5 del costo della benzina, e comunque per un importo massimo riconoscibile pari al 50% 
dell’importo del compenso; 

 
ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del 
D. lgs. n. 267/2000 

 
Presenti n. 7,  votanti n. 7, contrari n. 0, astenuti n. 0; 
 
Con votazione unanime, palesemente espressa 

 
DELIBERA 

 

DI RINNOVARE, quale Revisore Unico dei Conti per il triennio 2022 – 2024 con decorrenza 
dalla data di esecutività della presente deliberazione, il Dott. Fabio Salaris, nato a Milano il 
10/03/1978, regolarmente iscritto nell’elenco regionale dei Revisori dei conti per la Regione 
Sardegna; 

 
DI DARE ATTO che, al momento della nomina, il Revisore unico dovrà autocertificare il rispetto   
dei limiti dell'affidamento degli incarichi previsti dall'art. 238 del D. Lgs n. 267/00 e la non 
sussistenza di cause di incompatibilità o ineleggibilità previste dall'art. 236 del medesimo Decreto 
Legislativo; 

 
DI FISSARE il compenso da corrispondere al revisore dei conti, per il triennio in questione, nella 
misura stabilita dal D.M. 20/5/2005 e dal D.L. 31/5/2010 n. 78 per un importo annuale di €. 
2.976,00 come di seguito specificato, oltre l'IVA e i contributi previdenziali posti a carico 
dell'Ente: 

 
OGGETTO IMPORTO 

Compenso base (comuni con meno di 500 abitanti) € 2.480,00 
Riduzione 10% su compensi ai sensi art.6, c.3.D.L. n.78/2010 € 0,00 
Maggiorazione 10% per comuni con spesa corrente pro – capite 
superiore alla media nazionale (da ultimo bilancio preventivo 
approvato – dati bilancio previsione 2022) 

 
€ 

 
248,00 

 
Maggiorazione 10% per comuni con spesa investimenti pro – capite 
superiore alla media nazionale (da ultimo bilancio preventivo 
approvato – dati bilancio previsione 2022) 

 
€ 

 
248,00 

TOTALE € 2.976,00 

 

DI COMUNICARE al Tesoriere Comunale il nominativo del Revisore cui è affidato l'incarico 
entro i termini stabiliti dall'art. 234, c. 4° del D.Lgs. n.267/2000; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 11-03-2022 COMUNE DI LEI 

 

Pag. 4 

DI COMUNICARE all'Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica il nominativo del 
revisore unico dei conti a cui l'incarico è stato affidato, entro sette giorni dell'adozione del presente 
atto; 

DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione riportante l’esito di cui sopra, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 11-03-2022 COMUNE DI LEI 

 

Pag. 5 

 
Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL. 

 
 
Si  esprime parere Favorevole sotto il profilo tecnico-contabile in relazione alle  proprie 
competenze. 

 Il Responsabile del servizio Finanziario  

 F.to Rag. Daniela Pianti  

 

 
Si  esprime parere Favorevole sotto il profilo contabile in relazione alle  proprie competenze. 
 

 Il Responsabile del servizio Finanziario  

 F.to Rag. Daniela Pianti  

 
Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 

 

Il Sindaco Il Vice Segretario  

F.to  Cadau Luigi 

 

F.to  Mastinu Francesco 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico (art.32c.1 L.18 

giugno 2009 n.69) ed è stata compresa nell'elenco numero 723. 

 
Lei, 18-03-2022 ilIl Responsabile del Servizio  

 F.to Rag. Daniela Pianti  

 
Per Copia Conforme all’originale. 
 

 


